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Naukowcy wyjaśnili tajemnicę przypalonych
patelni

Dzięki badaniom nad przywieraniem potraw do patelni być może uda się udoskonalić
niektóre procesy przemysłowe - informuje pismo “Physics of Fluids”.
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Dlaczego olej spożywczy czasami nagle "odpływa” ze środka patelni, pozostawiając suche plamy,
które powodują przywieranie potraw?

Alexander Fedorchenko z Czeskiej Akademii Nauk i jego współpracownicy umieścili kamerę nad
typową patelnią pokrytą warstwą oleju słonecznikowego o grubości 1,5 milimetra. Jak się okazało,
nierównomierne ogrzewanie powoduje proces znany jako konwekcja termokapilarna. W rezultacie
olej może przemieszczać się w kierunku krawędzi naczynia.

Podczas testów olej rozgrzewał się szybciej na środku patelni. Wraz ze wzrostem temperatury
napięcie powierzchniowe cieczy staje się coraz mniejsze, a na patelni tworzy się gradient
temperatury – i napięcia powierzchniowego. Przy krawędzi napięcie powierzchniowe jest większe,
toteż olej jest przyciągany ku brzegom. Jego warstwa na środku patelni może się stać tak cienka, że
pęka, pozostawiając suche miejsce. To, w jakiej temperaturze dojdzie do zerwania warstwy, zależy
od rodzaju cieczy.

Kiedy otwór powstający w warstwie oleju mający rozmiar większy niż rozmiar krytyczny, szybko się
powiększa. Podczas eksperymentów Fedorchenki krawędź suchej plamy oddalała się od swojego
środka z prędkością 5,5 centymetra na sekundę.

Autor badań wskazuje, jak zapobiec przywieraniu potraw do środka patelni. Grubsza warstwa oleju
pomaga powstrzymać osiągnięcie krytycznie cienkiego poziomu, zaś użycie patelni z bardziej
masywnym dnem równomierniej rozprowadza ciepło, co zapobiega gradientom temperatury. Pomaga
także umiarkowane stosowanie ciepła (smażenie na mniejszym ogniu) i regularne mieszanie (o ile
przepis na to pozwala).

Znajomość zjawisk zachodzących na rozgrzanej patelni może mieć ważne zastosowania w przemyśle,
ponieważ przepływ cienkich warstw cieczy po powierzchniach ciał stałych ma kluczowe znaczenie
w przypadku wielu procesów wykorzystywanych w przemyśle spożywczym, chemicznym
i farmaceutycznym.
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Twój blat w dygestorium nie spełnia Twoich
oczekiwań?
Mamy dla Ciebie rozwiązanie!
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Potrzebne regulacje dot. norm i zasad hałasu
turbin wiatrowych
Uważa prof. Anna Preis z Uniwersytetu Adama Mickiewicza.
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Naukowcy zbadali, jakie obrazy zapadają
częściej w pamięć
Wynika z badania opublikowanego w Nature Human Behaviour.
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Człowiek poprzez emisję gazów spowodował
ocieplenie
Przypomnieli członkowie Komitetu przy Prezydium PAN.
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Sztuczna inteligencja diagnozuje spektrum
autyzmu
Robi to lepiej niż specjaliści.

 
24-04-2024

Autonomiczne hulajnogi elektryczne
Mogłyby same wracać do punktów ładowania.
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Wydano pierwszy atlas geologiczny Księżyca
Zestaw map został wydany w języku chińskim i angielskim.
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Cechach psychopatyczne, a hałaśliwe
samochody
Nowebadania profesor psychologii Julie Aitken Schermer .
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